LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 20 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.833

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#884061#11#955741>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DM/04/23 - DAT/METRO
1.TA-01/24: 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: NICE SOLUTIONS DO
NORDESTE LTDA; 4.Objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e de
reparo de Equipamentos de Central Telefônica modelo PABX- NEAX 2400 IMS, com reposição
eventual de peças e acessórios, pertencente a DAT METRO; 5.Modalidade: Pregão Eletrônico nº
01/2022 - BB 969593, Processo Administrativo nº 013.7602.2021.0044266-81; 6.Adita: prorroga
o Contrato original a partir de 01.03.2024 até 28.02.2025; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva
Filho - Secretário da Fazenda, Luiz Duarte dos Santos Júnior - Representante; 8.Data: 18/01/2024.
<#E.G.B#884061#11#955741/>
<#E.G.B#884060#11#955740>
RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO SF/PS/DM/11/2021
1.TA-01.2024: 2.Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Contratada: Creta Comércio e
Serviços Ltda; 4.Objeto: prestação de serviços terceirizado de Manutenção Predial, na DAT
METRO; 5.Valor: R$ 409.331,52 global estimado; 6.Modalidade: Pregão Eletrônico nº 067/2020,
Processo Administrativo nº 009.0234.2020.0009758-41; 7.Adita: Fica acrescido no percentual
de 13,43%, o valor do contrato original, equivalente ao valor de R$ 48.448,56, em razão do
aumento de 1 (um) Posto de Artífice 44hs, passando o valor estimado mensal de R$ 30.073,58
para R$ 34.110,96; 8.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da Fazenda -  Carlos
Alberto Santana Gomes - Representante; 9.Data: 18/01/2024.
<#E.G.B#884060#11#955740/>

Agência de Fomento do Estado
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#883972#11#955640>
RESUMO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: DESENBAHIA - CONTRATADA: SERASA S.A- OBJETO: prorroga o contrato
para contratação de serviços de informação, com fornecimento de dados e soluções para decisões
de crédito e gestão de negócios, desde a prospecção, monitoramento, até a cobrança e/ou
liquidação das operações- PRAZO: 12 meses -- PROCESSO: 097/2021 - MODALIDADE: Modo
de Disputa Aberto 020/2021 - ASSINATURA: 09.01.2024 - Salvador, 19 de janeiro de 2024.
<#E.G.B#883972#11#955640/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#883942#11#955604>
RESUMO DE CONTRATO:
CONTRATO 3000003277 - PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS -
PATROCINADA: CADERNO 2 PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. - OBJETO: PATROCÍNIO AO
PROJETO NOITE DA BELEZA NEGRA. - PRAZO: 06 MESES - VALOR: R$ 250.000,00 - DATA: 18/01/2024.
<#E.G.B#883942#11#955604/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#884057#11#955737>
RESUMO DE CONTRATO
Processo SEI Nº 053.1668.2023.0000427-89
Contrato nº 01/2024 - Pregão Eletrônico - PE Nº02/2023
Contratante: ESTADO DA BAHIA/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS
Contratada: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Objeto: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Locação de 05 (cinco)
veículos, sem motoristas, para suporte administrativo no perímetro urbano e em viagens, no
valor global estimado de R$ 745.200,00 (setecentos e quarenta e cinco mil e duzentos reais).
Unidade Orçamentária: 08.101/0001, Fonte de recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00, Projeto/
Atividade: 17.502.122.2000, Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00. Vigência de 36 (trinta e seis)
meses, a partir da data da assinatura com Início em 17/01/2024 e Término em 16/01/2027.
Regime de Exceção/ Forma de pagamento: Empreitada por preço global.
Setor responsável pela Gestão Contratual: Diretoria Administrativa - SIHS
Gestor: Síntia Santos de Araújo
Fiscal: Augusto Humberto Souza Xavier
Salvador, 19/01/2024 - Larissa Moraes - Secretária
<#E.G.B#884057#11#955737/>

Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#883958#11#955621>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 003/2024 ao Contrato de Prestação de Serviço nº 096/2022- Processo
SEI n° 039.0794.2023.0006439-41. Partes: CERB e a Regea Geologia Engenharia e Estudos

Ambientais Ltda. Objeto: Prorrogar o prazo de execução e vigência do contrato originário, por
mais 120 dias.
<#E.G.B#883958#11#955621/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#884154#11#955847>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021092
Processo SEI 100.0917.2024.0000613-26. Contratada: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO
DE BOMBAS ITA LTDA.. (CNPJ 51.482.776/0001-26). Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS
DE RETENÇÃO PARA ESGOTO DN 900 MM - PN 10 PARA A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE
ESGOTOS (EEE) ORLANDO GOMES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE
LAURO DE FREITAS.  Valor Contratado: R$ 696.087,24 (Valor Proposto do Contrato), R$
791.992,59 (Valor Equalizado do Contrato). Execução: 120 dias. assinado em: 19.01.24. Origem:
Licitação SP nº 157/23. Unidade Gestora: EXM/DE. Recursos: PAC-I FGTS/PRÓPRIOS.
Salvador/Ba, 19/01/2024. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente de Contratações - PLCC.
<#E.G.B#884154#11#955847/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#884141#11#955833>
RESUMO DA APOSTILA N° 13/2024 AO CONTRATO N° 4/2020

PROCESSO: 017.1779.2024.0000024-54. CONTRATANTE: O Estado da Bahia/SEPLAN.
CONTRATADA: Empresa OI S/A - Em Recuperação Judicial. Objeto: Alteração da Dotação
Orçamentária, na Cláusula Quarta do Contrato n°4/2020, passando as despesas a serem
custeadas na forma a seguir indicada, conforme disposto na Lei Estadual n° 9.433/05:

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA P/A/
OE

17.101 04 122 502 2018

REGIÃO/
PLANEJAMENTO

NATUREZA DA
DESPESA

DESTINAÇÃO DO RECURSO TIPO DE RECURSO
ORÇAMENTARIO

9900 3.3.90.39.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 1

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DA APOSTILA N°1/2024

Tornar sem efeito publicação da Apostila n°1/2024 do Contrato n°10/2022. CONTRATANTE:
O Estado da Bahia/SEPLAN. CONTRATADA: MRH Locadora de Veículos Ltda. Publicado no
D.O.E: 16/01/2024.
<#E.G.B#884141#11#955833/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#884426#11#956128>
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL
ÀS UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP. RESUMO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 076/2019. CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, através da
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE / FESBA. CONTRATADO: LIGA ÀLVARO BAHIA
CONTRA A MORTALIDADE INFANTIL (LABCMI), com CNPJ nº 15.170.723/0001-06,
representada por BRÁULIO XAVIER DA SILVA PEREIRA NETO, inscrito no CPF nº
577.518.545-53. OBJETO: A implementação da Casa de Gestante, Bebê e Puérpera (CGBP)
na Unidade.Data da assinatura: 19/01/2023. VALOR GLOBAL: Será acrescido ao Contrato
de Gestão nº 076/2019, nas condições constantes na Cláusula Primeira, a importância global
estimada em R$ 3.996.165,96 (três milhões, novecentos e noventa e seis mil cento e sessenta
e cinco reais e noventa e seis centavos), para a implementação dos serviços.Unidade Gestora:
3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 10302313/2640, Meta: 2148, Fonte: 100/130/281, Elemento
de Despesa: 33.50.85. Processo nº 019.16619.2023.0163254-79. DRA. ROBERTA SILVA DE
CARVALHO SANTANA. SECRETÁRIA DA SAÚDE.
<#E.G.B#884426#11#956128/>
<#E.G.B#884083#11#955757>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À
SAÚDE - SUREGS
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023
PROCESSO: 019.5120.2023.0053573-52. CONTRATANTE: Governo do Estado da
Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB. FUNDACAO
JOSE SILVEIRA - HOSPITAL CRISTO REDENTOR, CNPJ nº 15.194.004/0017-92,
CNES 2417189. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº 077/2023 por 06 meses, a contar do seu vencimento, para
prestação de serviços assistenciais de média complexidade na atenção ambulatorial e
hospitalar no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS. VALOR MENSAL ESTIMADO:
R$ 447.241,16 (quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e um reais,
dezesseis centavos). VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.683.446,96 (dois milhões,
seiscentos e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais, noventa e
seis centavos). PA-10.302.313.2875. F-281 e/ou 130 e 130. ED-3.3.90.39. UG:
3.19.601.0006. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses a partir da data de assinatura; REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por valor global; FORMA DE PAGAMENTO: Mensal. Salvador,
19 de janeiro de 2024.
<#E.G.B#884083#11#955757/>
<#E.G.B#884069#11#955749>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br